Протокол
заседания Омского совета ректоров

№ 46 от 30.01.08.
                                                                                                              г. Омск
Всего членов Омского совета ректоров – 16 человек.
Присутствовали члены совета ректоров: Геринг Г.И., Новиков А.И., Булатов Б.Б., Галиев И.И, Еремеев А.Э., Колычев Н.М., Михалёв В.И., Сальников В.А., Соловей Ю.П., Чуркин К.А., Шалай В.В., Сергеев В.Н. (12 человек)

Приглашены без права голосования: Топчий В.А. – заместитель председателя Президиума ОНЦ СО РАН, Мышлявцев А.В. – проректор по учебной работе ОмГТУ.
Председатель заседания Геринг Г.И.

Секретарь заседания Сергеев В.Н.

Повестка дня:

1.  О создании интернет-сайта Омского совета ректоров. Докл. председатель Омского совета ректоров Геринг Г.И.

2.  О координации работы центров трудоустройства выпускников вузов. Докл. председатель комиссии по трудоустройству и занятости студентов Мышлявцев А.В.

3.  О координации работы вузов в период подготовки и проведения выборной кампании.
4.  Разное:

- О включении в состав комиссии Рособрнадзора по комплексной оценке деятельности Омского государственного университета ректора Омского государственного педагогического университета, профессора Чуркина Константина Александровича.

 - О составе оргкомитета региональной межвузовской олимпиады школьников.
- Подготовка вопроса к февральскому заседанию совета по разработке унифицированного перечня параметров, характеризующих научно-образовательную деятельность вузов.

- Утверждение кандидатуры председателя комиссии Омского совета ректоров по международной деятельности.
Слушали:  по первому вопросу о создании Интернет-сайта Омского совета ректоров председателя Совета ректоров, ректора Омского государственного университета Геринга Г.И.
Постановили:
1. Создать рабочую группу по созданию сайта ОСР (ответств. Струнин В.И.).

2. Определить головным вузом по созданию и поддержке сайта – ОмГУ.

3. Рабочей группе разработать:

- техническое задание по созданию сайта ОСР (до 27.02.08);

- разработать дизайн сайта;

- утвердить штатное расписание сайта ОСР в составе редактора, администратора;

- разработать смету расходов по созданию сайта ОСР.

4. Ректорам вузов назначить ответственных за сбор информации в срок до 15.02.08.
Слушали: по второму вопросу о координации работы центров трудоустройства выпускников вузов председателя комиссии по трудоустройству и занятости студентов Мышлявцева А.В.
Вопросы членов Совета:

Еремеев А.Э. Почему в составе комиссии по трудоустройству и занятости студентов нет представителя Омского гуманитарного института?

Мышлявцев А.В. Если будет предложена кандидатура, мы включим в состав комиссии.

Выступления членов Совета.

Геринг Г.И.  Надо научиться представлять для себя информацию. Для этого необходимо разработать форму отчета. Начать работу с Союзом предпринимателей. Для нас существует проблема мониторинга рынка труда. Существуют достаточно надежные прогнозы до 2015 года, выполненные Петрозаводским университетом. Надо изучить эти материалы и посмотреть как в них выглядит наш регион. Необходимо обратиться в региональное правительство с просьбой заключить соглашение, позволяющее использовать эти разработки.
Галлиев И.И. На базе ОмГУПС прошло совещание ректоров железнодорожных вузов. Была встреча с губернатором. В работе совещания принимал участие заместитель губернатора Луппов А.М. Обсуждались вопросы взаимодействия с РЖД, оплаты подготовки специалистов.
Постановили: информацию принять к сведению. Комиссии по трудоустройству и занятости студентов проработать и согласовать форму контракта на целевую подготовку.

Слушали: по третьему вопросу о координации работы вузов в период подготовки и проведения выборной кампании председателя Совета ректоров Геринга Г.И.
Постановили: Провести совещание в ОмГТУ с представителями вузов, отвечающими за проведение выборной компании. Подготовить обращение от имени Совета ректоров к студенческой молодежи г. Омска.

Слушали: в разном о включении в состав комиссии Рособрнадзора по комплексной оценке деятельности Омского государственного университета ректора Омского государственного педагогического университета, профессора Чуркина Константина Александровича.

Постановили: включить представителем от Омского совета ректоров в состав комиссии Рособрнадзора по комплексной оценке деятельности Омского государственного университета ректора Омского государственного педагогического университета, профессора Чуркина Константина Александровича.

Слушали: в разном о составе оргкомитета региональной межвузовской олимпиады школьников.

Постановили: утвердить оргкомитет региональной межвузовской олимпиады школьников в следующем составе:

Далингер В.А.     – председатель оргкомитета, д.п.н., профессор, зав.кафедрой

                                 методики преподавания математики ОмГПУ.

Сопредседатели оргкомитета:

Геринг Г.И., д.ф.- м.н., профессор, ректор ОмГУ;

Новиков А.И., д.м.н., профессор, ректор ОГМА;

Галиев И.И., д.т.н., профессор, ректор ОмГУПС;

Еремеев А.Э., д.ф.н., профессор, ректор ОмГИ;

Казачун Н.У., к.э.н., профессор, ректор ОГИС;

Колычев Н.М., д.в.н., профессор, ректор ОмГАУ;

Михалев В.И., д.п.н., профессор, ректор СибГУФК;

Сальников В.А., д.п.н., профессор, ректор СибАДИ;

Соловей Ю.П., д.ю.н., профессор, ректор ОмЮИ;
Шалай В.В., д.т.н., профессор, ректор ОмГТУ.

Члены оргкомитета:

Ланкина М.П., д.п.н., профессор каф. общей физики ОмГУ;

Ващинкина Е.Н., директор центра довузовской подготовки и профессиональ-

                              ной ориентации ОмГАУ;

Сосновский Ю.М., доцент ОмГУПС;
Сачук А.Ю., зам.отв. секретаря  ПК, доцент СибАДИ;

Полежаев В.Д., декан факультета довузовской подготовки ОмГТУ;
Романовский М.Э., к.ю.н., проректор по качеству обучения  ОмЮИ;
Волох О.В., проректор по научной работе Омского гуманитарного института;
Слушали: в разном о подготовке вопроса к февральскому заседанию совета по разработке унифицированного перечня параметров, характеризующих научно-образовательную деятельность вузов.
Постановили: Подготовить предложения по перечню унифицированных показателей, характеризующих деятельность вузов.

Слушали: в разном о кандидатуре председателя комиссии Омского совета ректоров по международной деятельности.

Постановили: Утвердить председателем комиссии Омского совета ректоров по международной деятельности Широбокова Сергея Николаевича – начальника управления международного сотрудничества ОмГПУ, директора межвузовского центра международного сотрудничества и академической мобильности.
Председатель Омского

Совета ректоров                                                              Г.И.Геринг

Секретарь совета                                                             В.Н.Сергеев